Quomodo
Eculap-
pius ex or-
tu anteriori
no sit na-
tus.

atramq. illi valerer. Imò adaptatà ori fistulà, per hanc aliquando vt à capite vox ederetur, procurabat.

Postea *Ouum anserinum* excauatum, & in hoc recentissimum *Serpentis* scutum concludens, oculumq. ad non ita dudum excauata templi fundamenta, nocte quadam sepelit. Manè furibundo similis, & veluti à *Cybele* Deorum matre afflatus, nudusq. eò concurrit, & totam ciuitatem permouit, dixitq. pro concione, *Aesculapium* Deum, suo aduentu ciuitatem illam beaturum. Quare poltulans phialam, vià cum aqua lutoq. piscando ouunt illud haustis, in quo Deum suum considerat: quo rupto *Serpentulum* populo viuum ostendit, digitis suis eundem obuolutum. Omnes alta tum Deum voce consalutantes, felicem illam, ac terq. quaterq. beatam ciuitatem distinxerunt.

Hic iterum iocose Lucianus, *Aesculapium* bis natum dixit, cum semel duntaxat nascantur homines. Atq. non ex coronide per Iouem, id est cornicula (nam id matru nomen fertur) neq. ex cornice, & verum ex ansere progenitum. Et quid multis? cum ciuitas intra paucos dies aduenis esset plenissima, Alexander Pelleum suum *Draconem*, qui maximus, pulcherrimusq. erat, totum collo circumdedit, caudam foras solum prominere sinens, sub alis caput cicuris bestiæ obditum recondebat, Linteaceum verò illud, humanoq. simile factitium *Draconis* caput, altera in amictus parte dexterimè contextura ostendebat. Nec fucus à populo attento, tumultuanteq; in loco non satis capaci, nec admodum lucido, facili ani, madueretur.

Stupefacti autem inde omnes magis fuerunt, quod viderent tam pusillum *Serpentulum*, pauculos intra dies, in tam immanis magnitudinis tractabilem, placidum ac mansuetum *Serpentem* creuisse. Hac arte praestigiator, effectus est *vates Aesculapij*, (qui Deus Glycon ab eo vocabatur) & vota omnium exceptit, & pro Glycone suo, secreto hunc in adytis consulere simulans, responsa tulit fraude vtens mirabili, qua obsignatas chartulas, in quibus vota inscripta offerebantur, aperuit, legit, iterumq. absq. la sione villa ob signauit. Denique merces erat vnicuiq. responso præstitura, inquit Lucianus, nempe *drachma* cum obolis duabus. Ne vero exiguum aut pusillum quis hunc quæstum fuisse existimet, ait in annos singulos ad septuaginta, aut octuaginta millia rediisse, vliqueadeo auidis, & insatiabilibus hominibus, vt singuli supra decem, aut quindecim rogationes traderent.

Hac omnia longiusculo non nihil sermone protrahere volui, vt tum *Macrobius* fidem facerem, varicinijs quoq. celebrem clim *Aesculapium* fuisse, tum quod *Anguis ille*, à *Plinio* dictus, *Aesculapius* lacer, etiam *Dracon* vocatus fuerit, comprobare. *Lucianus* certè, vt laude summa dignissimus est, quod fictitious Echthoniorum suorum Deos, falsè risit, egregie & facete semper perstrinxit, ita culpè ac scelere non caret, quod *Christianis*, quos hoc in dialogo impios non raro dicit, in pessimum ipse potius, infenissimum hostis fuerit. Apparet ex hoc præterea *Luciani* scripto, *Serpentes* illos, siue *Dracones* *Pelleos*, *Romanis* nostris anguibus benignis, & innoxij, qui vt dixi, hic *Cerunni* appellatur, non absimiles forsan fuisse. Nam & nostra *Romanæ* famine quædā, hos saepe in sinu, aliqui in lecto fouent, plurimi etiam eorum carnibus, non aliter, ac si *anguille* essent, velcuntur, tunc tamen quid sapere, mihi attestati sunt, qui aliquoties hos esitarunt.

Recor-

Prefigua-
tis Aescu-
lapij.

Lucrum
hunc variis
ex repositis
pro Aescu-
lapio redi-
ditus.

Cause cur
aut hor ali-
q. sanū fe-
logior fuc-
xit.

Nestri Ser-
pentes ci-
cutes & in
noxi v. de-
tur esse si-
miles Dra-
con bus
Aesculapii.

Recordor probè mihi puero in patria mea narratum esse sapissimè, de *serpentibus* quibusdam domesticis, qui cum rusticorum infantibus multoties in tunis reperti, cum his panem lacti intritum etiam ex eadem communi patina comedenter, nec hos vñquam offendenter, domosq. illas valde reputatas ab incolis fortunatas fuisse, in quibus hi *serpentes* oberrauerint. Hoc idem fermè, apud *Clauum Magnum* lib. 21. cap. 30. hic verbis postea legi: *Sunt etiam domestica serpentes, ut penates in Aquilonis extrema plaga reputati, qui lacte vaccino, vel ouino nutriti, cum infantibus sub tectis ludant, & plerunque in tunis ut fidi custodes dormire videntur: quos ludere pro picatu existimatur.* Sed hi ritus reliqua sunt veterum superstitionum, omnino suscepit catholicâ fide interdicti. Habet igitur hic placidus *serpens*, nescio quid cum *Aesculapius* commune, cum ubique honoretur, & apud barbaros quoque, gentesq. ditissimis, veluti sacer genius quidam religiosè, imò superstitiosè, colatur.

Si quis adhuc plura de *Dracone Aesculapij*, & huius templo, olim *Roma* in *Insula Tyberina*, vbi nunc *S. Bartholomeo* xdes sacra sunt, condito, scire percupit, is docti. *Vincentius* nostri *Q. Serenum* consulat propediem lucem aspecturum, quando Poëta huius, & Medici utilissimi proæmium explicat, in quo *Serenus*, Poëtarum more, *Aesculapium* inuocat his versibus:

Tuq. potens artis, reduces qui tradere votas
Nostris, atque in celum manes reuocare sepulcos;
Qui colis Aegaeum, qui Pergama, quiq. Epidaurum.
*Qui quondam placidi tectoris sub pelle *Draconis*,*
Tarpeias arcis, atque inclita templa petisti,
Depellens tetros presenti numine morbos,
Huc ades: & quicquid cupido mihi seperganti
Firmasti, cunctum teneris expone papyris.

Hactenus ex profanis scriptoribus deduximus, *Draconis* vocem non proprio semper, stricto, veroq. suo significatu acceptam venire: sed latiore nonnumquam liberalioreq. sensu serpentem quemlibet denotare. Imò quidlibet, licet animal haud sit, quod in gyros saltet, & volumina contorquetur, significare. Sic idem *Seneca* lib. 3. *Naturalium questionum*, *Dracones* dicit, vasa quedam in thermis, & canales, per quos aqua calefieri solet, à forma serpentina ita viciatos. *Facere solemus*, inquit, *Dracones* & miliaria, & complures formas in quibus aere tenui fistulas struimus per decline circumdatas: ut saepe cundem ignem ambient aqua, per tantum fluent spatijs, quantum efficiendo calori sat est. Quinimò in Celi firmamento, stellarum congeriem quandam, quod contorti funis instar, haec posituram obtineant, *Draconem* maiores nostri appellarent. Legat, cui placet, *Hymnū poëticō astronomicō*, reperiensq. veteres scriptum reliquissime: *Draconem* hunc cælestem, inter duos *Arctos* collocatum, aurea mala *Hesperidum* custodijs, & ab *Hercule* intersectum, à *Iunone* inter sidera collocatum. Ab alijs verò confitum ita fuisse, bunc *Draconem* à gigantibus *Minerua* obiectum esse, cum hac eos oppugnaret, *Mineruam* verò arreptum *Draconem* coniortum ad sidera icisse, & ad ipsum axem cæli fixisse, itaq. adhuc etiam implicato corpore videri, ut nuper ad sidera perlerum. Tempus monet ut genericè quoque notatione in *Sacra pagina*,

Y y Dra-

*Draco etiā
res inani-
maras fi-
guat.*

*De his Se-
neca.*

*Veteres e-
tia ad itel-
las draco-
nem appli-
carunt.*

Ex sacra Scriptura quoque patet Dracōnē sive generice sumi. Virga Aaron cōverta in serpētum.

Draconis nomen acceptum esse, demonstremus. Et Exodi quidem septimo capitulo, ut Deus induratum cor Pharaonis, per seruos suos Moysen & Aaron miraculorum igne, & efficacia emollieret, hæc facta & scripta legimus. Dixit Dominus ad Moysen & Aaron: Cūm dixerit vobis Pharao, ostendite signa: dices ad Aaron: Tolle Virgam tuam & proīce eam coram Pharaone, ac verteretur in colubrum. Ingressi itaque Moyses & Aaron ad Pharaonem, fecerant sicut præcepserat Dominus. Taliq. Aaron virgam coram Pharaone & seruis eius, quæ versa est in colubrum. Vocavit autem Pharaon sapientes & maleficos, & fecerunt etiam ipsi per incantationes Ægyptias & arcana quedam similiter. Proieceruntq. singuli virgas suas quæ versa sunt in Dracones. Et devorauit virga Aaron virgas eorum.

Ioannes Bustamantius quomodo hunc sacra Scriptura locum explicet.

Ioannes Bustamantius Medicus Hispanus vt doctissimus, ita sacrarum literarum peritisssimus, lib. 4. de Reptilibus Sacra Scriptura, hoc modo præcedentia verba explicat. Virgam Aaron, in verum Colubrum conuersam fuisse, Colubrum inquam, sic proprie dictum, postea in verain virgam, vel numeralem vnā, vel specie vnam redisse. Virgas verò maleficorum, in Dracones specificè quidem vocatos tales, apparentes tamen, mentitos atque fictitious commutatas fuisse. Propterea sacram texum habere, quod malefici illi, per incantationes fecerint similiter, quasi dicere velit, non verè ac realiter, sed similitudine quadam ab illis Dracones productos, (quod in Colubro re ipsa, Dei operâ tamen, Aaron præstiterat) exsistisse, atque deuoratos fuisse.

Cōsideratur sacra Scriptura explicatio a Bustamantino facta.

Addit idem Bustamantius, cū Dracones sint vasti corporis, & debilis venientur. Coluber verò parvus quidem, sed potentissimæ virulentia serpens, Diabolo longè factu facilius fuisse, molem cumulare indigestam, & grandem, virium tamen expertem, quæ in Draconibus est, quām dynamin producere efficacem, quæ Colubri præpollent. Atque hoc alterum veluti miraculum accessisse, quod parvus Coluber magnos deglutiire Dracones potuerit.

Hæc refutatur ex ipsa Scriptura verbis.

Puto ergo per Colubrum hic ego, & per Dracones non determinata hæc animalia, ab alijs omnibus Serpentibus distincta intelligi; verum tam Draconum, quām Colubri voces in latissima Serpentum significatione accepta fuisse. Quod vel ex sequentibus septimi capituli huius verbis conijcio, & elicio. Cum enim hoc miraculo minimè permotus Pharao esset, iussit Deus, vt Aaron adhuc aliud ederet, hoc est percutiendo flumen, cum illa eadem virga sua, aquas omnes, quæ in tota Ægypto essent, in sanguinem verteret, quod & ipsum subsecutum est. Verba sacri textus sic habent: Dixit autem Dominus ad Moysen: Ingrauiatum est cor Pharaonis, non vult dimittere populum. Vade ad eum mane: ecce egredietur ad aquas & stabū in occusum eius, super ripam fluminis & virgam que conuersa est in Draconem, tolles in manu tua &c. Viden? ut hic de eadem virga illa sermo est, de qua superius paulò Scriptura memorabat, quod conuersa esset in Colubrum, iam in Draconem & non in Colubrum mutata fuisse, affirmatur. Pro vno igitur, eodemque Serpente sacra literæ, hoc in loco faltem, Colubrum & Draconem habuerunt. Et quid ni hoc ita fuerit? Cum de vna, eademq. virga loquantur, quæ Aaron in digito Dei, miracula illa patraret. Consequens igitur fuerit, ex sacra etiam Biblio patere, aliquando Draconis nomen & quioc & genericè (quod hic probare instituimus) sumi, & maleficorum